
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 21Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1006826

Portaria nº 808/2016 - GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015                                                                                                                                   
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 068536 01 55 2016 1 01426 
225 0679774 01.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO PANTOJA DE FIGUEIREDO, 
Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5915727/1, lotado 
na coordenadoria de Hemoterapia, 10 (dez) dias de licença 
paternidade, no período de 31/08/2016 a 09/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 06 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1006863

Portaria nº 807/2016 - GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015                                                                                                              
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 068536 01 55 2016 1 01424 
293 0679242 51.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO MICHEL DE OLIVEIRA 
OLIVEIRA, Técnico de ENFERMAGEM, matrícula nº 5920804/1, 
lotado no Setor de Hemodiálise, 10 (dez) dias de licença 
paternidade, no período de 15 a 24/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 06 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1006903

Portaria nº 801/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/293195 
de 19/07/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/09/2016, por necessidade de serviço 
a servidora CAMILLA DE NAZARE TAVARES LEAL, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5908884/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Terapia Intensiva - C.T.I 
para Assessoria de Informática, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 05 de setembro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 1007238

Portaria nº 795/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/09/2016, por necessidade de serviço 
o servidor WANDERSON FURTADO SOUSA, Auxiliar Operacional, 
matrícula n° 5927987/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Laboratório para a Diretoria Geral, deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 01 de setembro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 1007251

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidora: SUELY REGINA DOS SANTOS ALHO
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo:    16/10/2015
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo : A Presidente no uso de suas atribuições
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Agente  de Saúde
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 12 de Setembro de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1007133

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 596/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) ROZENEIDES FERREIRA FARIAS, Técnica de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 57190709-3, lotado na Gerência 
de Nutrição, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01.10.2016 a 30.10.2016, referente ao 
triênio de 04.01.2011 a 03.01.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 1006762

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 599/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora PAMELA ANNE 
MIRANDA DA SILVA, Id. Funcional nº 57197987-1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Técnica de Enfermagem, lotada 
na ALA OA, no período de 31.08.2016 a 26.02.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de agosto de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 1006749

Portaria nº 589/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANA JÚLIA 
SAMPAIO GOES MOREIRA, Id. Funcional nº 54180492-3, 
Servidora Estatutária Estável Concursada, Psicóloga, lotada no 
PROPAZ, no período de 29.08.2016 a 24.02.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 de agosto de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 1006750

CONTRATO
.

CONTRATO: 122/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de insumos necessários para a realização de 
exames radiológicos.
Valor: R$ 47.950,00
Data Assinatura: 02/09/2016
Vigência: 02/09/2016 a 01/09/2017
Pregão Eletrônico: 011/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia BR 116, nº 1865 A, Cajazeiras, Fortaleza/CE 
CEP: 60.851-025
Telefone: 8530778650
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1006931

CONTRATO: 123/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de insumos necessários para a realização de 
exames radiológicos.
Valor: R$ 46.000,00
Data Assinatura: 02/09/2016
Vigência: 02/09/2016 a 01/09/2017
Pregão Eletrônico: 011/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: DMAX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP
Endereço: Rua Dr. Enéas de Lucena, nº 3327, Encruzilhada, 
Recife/PE, CEP: 52.041-090
Telefone: 8132297114
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1006934

CONTRATO: 129/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (PAPÉIS 
GRAU CIRÚRGICO E ÁCIDO PERACÉTICO) COM 01 (UMA) 
SELADORA EM COMODATO.
Valor: R$ 100.814,60
Data Assinatura: 08/09/2016
Vigência: 08/09/2016 a 07/09/2017
Pregão Eletrônico: 010/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP
Endereço: Avenida da República, nº 1525, Bairro: Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9130192606
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1006938

CONTRATO: 127/2016
Exercício: 2016
Objeto: Compra de material de higiene e limpeza.
Valor: R$ 279.240,00
Data Assinatura: 06/09/2016
Vigência: 06/09/2016 a 05/09/2017
Pregão Eletrônico: 014/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Endereço:  Rua dos Tamoios, nº 263 B, Jurunas, Bélem/PA, CEP: 
66.025-540
Telefone: 9132231154
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1006941

CONTRATO: 126/2016
Exercício: 2016
Objeto: Compra de material de higiene e limpeza.
Valor: R$ 100.800,00
Data Assinatura: 06/09/2016
Vigência: 06/09/2016 a 05/09/2017
Pregão Eletrônico: 014/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030


